
1306-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las siete horas con cincuenta y siete minutos del veintiseis de mayo de dos mil 

veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, 

por el partido JUSTICIA SOCIAL COSTARRICENSE, dentro del proceso de 

transformación de escala de provincial a nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido JUSTICIA SOCIAL 

COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

PUNTARENAS,  celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 

CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
114850725 ANDREY MAURICIO HERNANDEZ QUIROS PRESIDENTE PROPIETARIO 
801280726 MARTHA LIGIA TELLEZ SILVA   SECRETARIO PROPIETARIO 
602170913 MARVIN EDUARDO GUADAMUZ RUIZ TESORERO PROPIETARIO 
113240596 JOSELYN DE LA TRINIDAD VEGA PORRAS PRESIDENTE SUPLENTE 
602170892 ERICK MANUEL ESCALANTE OCAMPO SECRETARIO SUPLENTE 
109100178 ROXANA PATRICIA GONZALEZ PARAJELES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
600991352 DIONISIO TORRES SANCHEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602170892 ERICK MANUEL ESCALANTE OCAMPO TERRITORIAL PROPIETARIO 
113240596 JOSELYN DE LA TRINIDAD VEGA PORRAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
601590610 MANUEL JESUS MADRIGAL ZELAYA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
801280726 MARTHA LIGIA TELLEZ SILVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602170913 MARVIN EDUARDO GUADAMUZ RUIZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
ESPARZA 
COMITE EJECUTIVO 



Cédula  Nombre     Puesto 
401020212 DANIEL RODOLFO MONTERO CARVAJAL PRESIDENTE PROPIETARIO 
601790614 IDALMI RAMIREZ UGALDE   SECRETARIO PROPIETARIO 
113710430 YARBI PEREZ FALLAS   TESORERO PROPIETARIO 
113910866 STEPHANIE MONTERO MATAMOROS PRESIDENTE SUPLENTE 
602860349 PAUL RODOLFO MONTERO MATAMOROS SECRETARIO SUPLENTE 
601010408 ANA MARIA MATAMOROS HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603560075 MARCIA EUGENIA MONTERO MATAMOROS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601010408 ANA MARIA MATAMOROS HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
401020212 DANIEL RODOLFO MONTERO CARVAJAL TERRITORIAL PROPIETARIO 
601790614 IDALMI RAMIREZ UGALDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602860349 PAUL RODOLFO MONTERO MATAMOROS TERRITORIAL PROPIETARIO 
113910866 STEPHANIE MONTERO MATAMOROS TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
BUENOS AIRES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
113490338 ANDREY GERARDO CARVAJAL MORALES PRESIDENTE PROPIETARIO 
111590633 SEIDY GODINEZ QUESADA   SECRETARIO PROPIETARIO 
115720938 BRAY JOSETH CHAVES SOSSA  TESORERO PROPIETARIO 
601790406 MARIA FREDALINDA MORALES MORALES PRESIDENTE SUPLENTE 
602550343 ROLANDO TRIGUEROS GOMEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
118380657 DANIELA CRISTINA CORDERO MORA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
900660992 JUVENAL MAYORGA MORALES  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
113490338 ANDREY GERARDO CARVAJAL MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 
115720938 BRAY JOSETH CHAVES SOSSA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601790406 MARIA FREDALINDA MORALES MORALES TERRITORIAL PROPIETARIO 
602550343 ROLANDO TRIGUEROS GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111590633 SEIDY GODINEZ QUESADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

MONTES DE ORO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
105030222 CARLOS MANUEL HERNANDEZ GONZALEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
603650808 MONTSERRAT QUESADA CORDERO  SECRETARIO PROPIETARIO 
603630825 OLDEMAR GONZALEZ AGUIRRE  TESORERO PROPIETARIO 
603170673 YERLING ADRIANA GONZALEZ AGUIRRE PRESIDENTE SUPLENTE 
604490284 DANIEL JOSUE GONZALEZ GARCIA  SECRETARIO SUPLENTE 
601680465 MARISOL AGUIRRE AGUIRRE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
109190381 LUIS FERNANDO SOTO MADRIGAL  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 



105030222 CARLOS MANUEL HERNANDEZ GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

601680465 MARISOL AGUIRRE AGUIRRE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603650808 MONTSERRAT QUESADA CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603630825 OLDEMAR GONZALEZ AGUIRRE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

603170673 YERLING ADRIANA GONZALEZ AGUIRRE TERRITORIAL PROPIETARIO 

OSA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
600940292 VIRGINIA CHAVES MAIRENA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
601500834 EFRAIN CHAVES MAIRENA   SECRETARIO PROPIETARIO 
116080548 JUSSETH YURIXY HERRERA HIDALGO TESORERO PROPIETARIO 
604390668 LUDWIN JARIB ALVARADO HERRERA PRESIDENTE SUPLENTE 
602680101 ODILIE ARAYA VALENCIA   SECRETARIO SUPLENTE 
602640936 HENRY QUIROS SOLIS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602230722 DAISY ARIAS NIETO    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
600720312 ALCIDES ARAYA ARCE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601500834 EFRAIN CHAVES MAIRENA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604390668 LUDWIN JARIB ALVARADO HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 
602680101 ODILIE ARAYA VALENCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
600940292 VIRGINIA CHAVES MAIRENA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

QUEPOS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602400886 ROSE MARY GUIDO ESQUIVEL  PRESIDENTE PROPIETARIO 
117900850 FRANCINIE YORLENY GUIDO ESQUIVEL TESORERO PROPIETARIO 
702180571 MARILYN DE LOS ANGELES DELGADO LUNA SECRETARIO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
700790430 ESTER LUNA GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
702180571 MARILYN DE LOS ANGELES DELGADO LUNA TERRITORIAL PROPIETARIO 
602400886 ROSE MARY GUIDO ESQUIVEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108410403 RUNNIA PATRICIA CARDENAS DIAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 1238-DRPP-2021 las siete horas con treinta y tres 

minutos del veinticuatro de mayo del año dos mil veintiuno, este Departamento, comunicó al 

partido político que, no procedían los nombramientos de Eduardo Chacón Jarquín, cédula 

de identidad 602790651, a los cargos de secretario propietario y delegado territorial 

propietario; el señor Andrés Martín Chávez Rojas, cédula de identidad 303620799 al cargo 

de presidente suplente y delegado territorial propietario; y del señor José Antonio Cruz 

Camacho, cédula de identidad 203690642, al cargo de tesorero suplente, en virtud que 



fueron designados en ausencia. Así las cosas, se encuentran pendientes los cargos de 

secretario propietario, presidente suplente y tesorero suplente, y dos delegados territoriales 

propietarios. 

 
GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602110088 LIZBETH MONTIEL SALAZAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604450661 LENCY YULIANA SANCHEZ MONTERO TESORERO PROPIETARIO 
601960821 RANDAL FRANCISCO MUÑOZ PALACIOS PRESIDENTE SUPLENTE 
600950792 MARIA CRISTINA ARTAVIA MURILLO  SECRETARIO SUPLENTE 
603790908 CARLOS ALBERTO GUTIERREZ MONTIEL TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501180945 ZOILA BLANDON SANCHEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603790908 CARLOS ALBERTO GUTIERREZ MONTIEL TERRITORIAL PROPIETARIO 
604450661 LENCY YULIANA SANCHEZ MONTERO TERRITORIAL PROPIETARIO 
602110088 LIZBETH MONTIEL SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601960821 RANDAL FRANCISCO MUÑOZ PALACIOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: En auto n.° 1271-DRPP-2021 de las diecisiete horas con veintisiete 

minutos del veinticuatro de mayo del año dos mil veintiuno, este Despacho Electoral, le hizo 

saber al partido político que, no era posible realizar la acreditación de Julio Antonio Reyes 

Robles, cédula de identidad 104490947, como secretario propietario y delegado territorial 

propietario, toda vez que, presenta doble militancia con el partido Renovación Costarricense. 

En virtud de lo anterior, se encuentra pendiente de designar el secretario propietario y un 

delegado territorial propietario. 

 
COTO BRUS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601680763  PEDRO ENRIQUE CASTILLO CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
114360130  ANA GABRIELA CASTILLO MORA   SECRETARIO PROPIETARIO  
117690909  MARIO DANIEL CASTILLO MORA   TESORERO PROPIETARIO  
502070454  TERESITA MORA SALAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
603660902  ALLAN GUSTAVO SANCHEZ MORA   SECRETARIO SUPLENTE 
115260889  ARIEL MARIA CASTILLO MORA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
116860804  MONICA DE JESUS CASTILLO MORA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603660902  ALLAN GUSTAVO SANCHEZ MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
114360130  ANA GABRIELA CASTILLO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117690909  MARIO DANIEL CASTILLO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO  



502070454  TERESITA MORA SALAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601680763  PEDRO ENRIQUE CASTILLO CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 
 
PARRITA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
106660024 GERARDO MURILLO QUIROS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604630211 JENNIFER FRANCINI MURILLO SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
602370602 CARLOS MANUEL MURILLO QUIROS  TESORERO PROPIETARIO 
602910256 MARINE GUADAMUZ CAMPOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
601940518 ALFREDO NUÑEZ NUÑEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
116680544 AURORA DE LOS ANGELES MURILLO SERRANO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
109600019 ROSIBEL JIMENEZ MENA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
116680543 ADRIANA DE LOS ANGELES MURILLO SERRANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
601940518 ALFREDO NUÑEZ NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116680544 AURORA DE LOS ANGELES MURILLO SERRANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
106660024 GERARDO MURILLO QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602910256 MARINE GUADAMUZ CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
303180011 JOSE GABRIEL MOLINA VALERIN  PRESIDENTE PROPIETARIO 
305100321 ANA GABRIEL MOLINA SUAREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
401640746 IRVING GONZALEZ MONTERO  TESORERO PROPIETARIO 
107330085 ADYS MARIA MORA RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
304630588 FABIAN JOSUE QUIROS SUAREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
602690635 ALIS MARIA SUAREZ TAPIA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601880340 GUADALUPE GERARDO GOMEZ GOMEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602690635 ALIS MARIA SUAREZ TAPIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303180011 JOSE GABRIEL MOLINA VALERIN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305100321 ANA GABRIEL MOLINA SUAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114530011 JOSE EDUARDO SALAZAR RIOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107330085 ADYS MARIA MORA RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
GARABITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
605020935 ANGIE OBREGON COREA   SECRETARIO PROPIETARIO 
112890008 JUAN JOSE LOPEZ NUÑEZ   TESORERO PROPIETARIO 
109320893 ILIANA CARDENAS GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
601470264 EFRAIN BADILLA CAMARENO   SECRETARIO SUPLENTE 
402550337 ROSA MARIA PEREZ VELAZQUES  TESORERO SUPLENTE 



 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
106730410 JOSE MANUEL JIMENEZ MORA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
605020935 ANGIE OBREGON COREA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601470264 EFRAIN BADILLA CAMARENO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205750710 ELSIE JIMENEZ SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 
112890008 JUAN JOSE LOPEZ NUÑEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 1273-DRPP-2021 de las diecinueve horas con cuarenta 

y tres minutos del veinticuatro de mayo del año dos mil veintiuno, este Departamento, le 

indicó al partido de cita que, no procedía el nombramiento del señor Juan Carlos Agüero 

Adaniz, cédula de identidad 603000028, como presidente propietario y delegado territorial 

propietario, ya que, presenta doble militancia con el partido Movimiento Libertario. En razón 

de lo anterior, se encuentra pendiente de designar el cargo de presidente propietario y un 

delegado territorial propietario. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Quepos, Golfito 

y Garabito de la provincia de Puntarenas, de conformidad con lo estipulado en el artículo 

cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Justicia Social Costarricense para 

que celebre la asamblea de la provincia de Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 



 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
MCV/jfg/kdj 
C.: Exp. n.° 266-2018, partido Justicia Social Costarricense  
Ref n.°: (5938, 5152/ 7039,6141/ 7278, 6089, 6926, 6155 / 6936, 06164 / 6669, 05556 / 6951,5951/ 6624, 
5609 /6756, 5615/ 7012, 6145/ 7521,6335/ 7278,6089,7048,6184/ 7514, 7852, 06580)-2021 
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